Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária

Coordenação de Contratos

PROCESSO: 2023/224740

APOSTILAMENTO Nº. 02 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 042/2023/SEAP

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 042/2023/SEAP, VISANDO A RETIFICAÇÃO

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO

DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A EMPRESA CLARO BRASIL

S/A, INSCRITA NO CNPJ Nº 40.432.544/0001-47, COMO CONTRATADA, QUE TEM POR

OBJETO A CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA COMUTADA (STFC), COM O

FORNECIMENTO DE DISCAGEM DIRETA A RAMAL (DDR) OU SIMILAR E LINHA

DIRETA EMPRESARIAL, NAS MODALIDADES LOCAL (L), LONGA DISTÂNCIA

NACIONAL (LDN), LONGA DISTÂNCIA INTERNACIONAL (LDI), E DISCAGEM

DIRETA GRATUITA (DDG-0800), INCLUINDO UM SISTEMA INFORMATIZADO DE

GERENCIAMENTO ON-LINE QUE PERMITA A VISUALIZAÇÃO E GERENCIAMENTO

DO CONSUMO DE TODOS OS TRONCOS E RAMAIS CONTRATADOS E

PERTENCENTES AO PLANO CORPORATIVO, ALÉM DA CESSÃO, EM REGIME DE

COMODATO, DE APARELHOS TELEFÔNICOS FIXOS E CENTRAIS PRIVADAS DE

COMUTAÇÃO TELEFÔNICA (CPCT), INSTALADAS LOCAL OU REMOTAMENTE,

COM FUNÇÕES DO TIPO PABX, INCLUINDO TODO O SERVIÇO DE MANUTENÇÃO

E SUPORTE TÉCNICO EVENTUALMENTE NECESSÁRIO PARA ESTES SERVIÇOS E

EQUIPAMENTOS, PELO PERÍODO DE 6 MESES, EM CONFORMIDADE COM AS

ESPECIFICAÇÕES, QUALIDADE E CONDIÇÕES GERAIS ESTABELECIDAS NO

TERMO DE REFERÊNCIA.

A Cláusula Décima do contrato passa a ter a seguinte redação:

CLÁUSULA DÉCIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas decorrentes deste

Contrato constam do orçamento aprovado da SEAP para o exercício de 2023, como a seguir

especificado:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 97.101 03.421.1502.8283;

NATUREZA DE DESPESA: 339040;

FONTE: 0.1.500.0000.01;

AÇÃO: 284294;

PI: 1050008283C

As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.

Belém, na data da assinatura.

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES

SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA

Av. João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095492

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216– E-mail: ccont.seap@gmail.com

MARCO ANTONIO
SIROTHEAU CORREA
RODRIGUES:5774047

Assinado de forma digital por
MARCO ANTONIO SIROTHEAU
CORREA RODRIGUES:5774047
Dados: 2023.10.20 15:13:55 -03'00'

mailto:ccont.seap@gmail.com

74  diário oficial Nº 35.583 Segunda-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2023

PoRtARiA Nº 4841/2023-DAf/cgp, de 19/10/2023
a diretora administrativa e financeira do departamento de trânsito do es-
tado do Pará-detraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria Nº 3057/2020-dg/cgP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001849;
r e s o l v e:
aUtorizar o pagamento de vinte e sete e meia (27 e 1/2) diárias aos
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município
de belém para os Municípios de Marabá de 22/10 à 27/10/2023, canaã dos
carajás de 28/10 à 04/11/2023, Parauapebas de 05/11 à 11/11/2023, são
Geraldo do Araguaia/Belém de 12/11 à 18/11/2023, a fim de realizar Visita
técnica determinada pelo DHCRV para verificação das condições físicas e
de trabalho nas ciretraNs. realizar atendimento e retaguarda de pro-
cessos de veículos. Verificar pendencias de processo de veículos, vistorias.
realizar treinamento de atualizações de legislações e procedimentos de
veículos e vistorias para servidores e gerentes. orientações nos sistemas
Pae e governança, etc.

nome matricula

ailton da silva Nascimento 55588490/1

Macial Maclin vale da silva 80845475/1

andré Pereira de araújo 57198727/1

davi ribeiro Pimenta 06402576/1

regiNa barbosa rocHa
diretora administrativa e financeiro

Protocolo: 999827

.

.

SEcREtARiA DE EStADo
DE ADMiNiStRAção
PENitENciÁRiA

.

.

.

ERRAtA
.

PoRtARiA Nº 1489/2023 – DGP. SEAP
BELéM, 17 DE outuBRo DE 2023, publicada no doe 35.577 de
18/10/2023, Protocolo: 998152.
servidor:
- flavia da cUNHa lisboa PalHeta, Matrícula n.º 5952523/1
onde se lê: Período de gozo: 01/11/2023 a 30/11/2023
Leia-se: Período de gozo: 01/11/2023 a 30/12/2023

Protocolo: 999963

.

.

coNtRAto
.

coNtRAto: 088/2023/SEAP/PA
iNExiGiBiLiDADE Nº 002/2023/SEAP/PA
exercÍcio: 2023
objeto: aquisição de equipamentos para detecção de eletrônicos e mate-
riais ferrosos, conforme descrito no termo de referência
valor total: r$ 236.000,00
dotaÇÃo orÇaMeNtária:
Programa de trabalho 97.101 03.183.1502.8840.
Natureza de despesa 449052
fonte 0.1.500.000.01
Plano interno: 1050008840e
data da assiNatUra: 19/10/2023
vigêNcia: 19/10/2023 a 19/10/2024
coNtratado: iNfiNitY safe tecNologia eM segUraNÇa ltda
cNPj: 29.035.444/0001-44
eNdereÇo: rua restinga, 113 – cj 1203, tatuapé/sP.
ordeNador: Marco aNtoNio sirotHeaU corrêa rodrigUes –
secretário de estado de administração Penitenciária.

Protocolo: 999764
PRocESSo: 2023/224740
APoStiLAMENto Nº. 02
Ao coNtRAto ADMiNiStRAtivo Nº. 042/2023/SEAP
aPostilaMeNto do coNtrato Nº 042/2023/seaP, visaNdo a retifi-
caÇÃo da dotaÇÃo orÇaMeNtária, firMado eNtre a secretaria
de estado de adMiNistraÇÃo PeNiteNciária - seaP e a eMPresa
claro brasil s/a, iNscrita No cNPj Nº 40.432.544/0001-47, coMo
coNtratada, qUe teM Por objeto a coNtrataÇÃo de Pessoa jUrÍ-
dica esPecializada Na PrestaÇÃo de serviÇos de telefoNia fixa
coMUtada (stfc), coM o forNeciMeNto de discageM direta a ra-
Mal (ddr) oU siMilar e liNHa direta eMPresarial, Nas Modalida-
des local (l), loNga distâNcia NacioNal (ldN), loNga distâNcia
iNterNacioNal (ldi), e discageM direta gratUita (ddg-0800), iN-
clUiNdo UM sisteMa iNforMatizado de gereNciaMeNto oN-liNe
qUe PerMita a visUalizaÇÃo e gereNciaMeNto do coNsUMo de to-
dos os troNcos e raMais coNtratados e PerteNceNtes ao PlaNo
corPorativo, alÉM da cessÃo, eM regiMe de coModato, de aPare-

lHos telefôNicos fixos e ceNtrais Privadas de coMUtaÇÃo tele-
fôNica (cPct), iNstaladas local oU reMotaMeNte, coM fUNÇÕes
do tiPo Pabx, iNclUiNdo todo o serviÇo de MaNUteNÇÃo e sU-
Porte tÉcNico eveNtUalMeNte Necessário Para estes serviÇos e
eqUiPaMeNtos, Pelo PerÍodo de 6 Meses, eM coNforMidade coM
as esPecificaÇÕes, qUalidade e coNdiÇÕes gerais estabelecidas
No terMo de referêNcia.
a cláusula décima do contrato passa a ter a seguinte redação:
cláUsUla dÉciMa – da dotaÇÃo orÇaMeNtária
10.1. os recursos orçamentários necessários para atender às despesas
decorrentes deste contrato constam do orçamento aprovado da seaP para
o exercício de 2023, como a seguir especificado:
fUNcioNal PrograMática: 97.101 03.421.1502.8283;
NatUreza de desPesa: 339040;
foNte: 0.1.500.0000.01;
aÇÃo: 284294;
Pi: 1050008283c
as demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
belém, 20 de outubro de 2023.
Marco aNtoNio sirotHeaU corrêa rodrigUes
secretario de estado de adMiNistraÇÃo PeNiteNciária.

Protocolo: 1000191

.

.

iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção
.

tERMo DE iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção Nº 002/2023 – SEAP/PA
Partes: o estado do Pará, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da secretaria de estado de adMiNistraÇÃo
PeNiteNciária do estado do Pará – seaP/Pa, inscrito no cNPj/Mf
sob o nº 05.929.042/0001-2, e a empresa iNfiNitY safe tecNologia
eM segUraNÇa ltda, pessoa jurídica, inscrita no cNPj/Mf sob o nº
29.035.444/0001-44.
do objeto: aquisição de equipamentos para detecção de eletrônicos e
materiais ferrosos, conforme descrito no termo de referência.
da fUNdaMeNtaÇÃo   legal   e   jUstificativa   de   iNexigibilida-
de   de licitaÇÃo: a presente contratação fundamenta-se no art. 74,
inciso i, da lei federal nº 14.133/21.
valor estiMado: r$ 236.000,00
recUrsos orÇaMeNtários: Programa de trabalho: 97.101
03.183.1502.8840 Natureza de despesa: 449052 fonte: 0.1.500.000.01
Pi: 1050008840e
ordeNador resPoNsável: Marco aNtoNio sirotHeaU corrêa rodri-
gUes – secretário de estado de administração Penitenciária do estado do Pará.
foro: belém – estado do Pará.
belém, 19 de outubro de 2023.
Marco aNtoNio sirotHeaU corrêa rodrigUes
secretário de estado de administração Penitenciária do estado do Pará

Protocolo: 999770

.

.

RAtificAção DE iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção
.

RAtificAção DE iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção
o secretário de estado de administração Penitenciária do estado do Pará,
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES, resolve ratificar o
termo de inexigibilidade de licitação nº 002/2023 para aquisição de equi-
pamentos para detecção de eletrônicos e materiais ferrosos, conforme des-
crito no termo de referência.
valor: r$ 236.000,00.
belém, 19 de outubro de 2023.
Marco aNtoNio sirotHeaU corrêa rodrigUes
secretário de estado de administração Penitenciária do estado do Pará

Protocolo: 999803

.

.

DiÁRiA
.

PoRtARiA Nº: 08528/2023/DiÁRiAS/DGP/SEAP/PA
objetivo: coordeNar, acoMPaNHar e sUPervisioNar oPeracioNal-
MeNte o ii cUrso eM oPeraÇÕes PeNiteNciárias.
origem: saNta izabel do Pará;
destino: terra alta;
Período: 03/11/2023 a 10/11/2023;
diária(s): 7 e ½ (sete e meia);
servidor(es):
4220566; isMael alves de alcaNtara; Policial Militar;
ordenador: lUiz aNdre coNceicao MaUes

Protocolo: 999950
PoRtARiA Nº: 08529/2023/DiÁRiAS/DGP/SEAP/PA
objetivo: coordeNar, acoMPaNHar e sUPervisioNar oPeracioNal-
MeNte o ii cUrso eM oPeraÇÕes PeNiteNciárias.
origem: saNta izabel do Pará;
destino: terra alta;
Período: 24/11/2023 a 01/12/2023;
diária(s): 7 e ½ (sete e meia);
servidor(es):
4220566; isMael alves de alcaNtara; Policial Militar;
ordenador: lUiz aNdre coNceicao MaUes

Protocolo: 999953